Primo, An hoc præceptum Pœnitentiæ obliget in articulo mortis? vel morali ejusdem mortis periculo?

Secundo, An etiam in vita statim post commissam culpam?

Tertio, Si non statim; quanto tempore post culpam commissam?

Quarto, An quoadcumque peccata commissa, & nondum dimissa menti occurrunt, & de eis contingit cogitare?

Quinto, An etiam quoadcumque veniunt in mentem peccata aliàs commissa, sed dimissa?

Quo

2. Quo ad Primum: Procedendum est cum distinctione. Vel non reperitur Confessarius, cui confiteri possit peccata sua ille, qui est in articulo, vel in periculo mortis; Et in hoc casuum omnes scribentes concorditer tenent obligatum esse adimplere præceptum Pœnitentiæ, eliciendo scilicet actum doloris, & veræ Contritionis pro omnibus suis peccatis. Ratio est manifesta, quia si tunc non fiat Pœnitentia, non superest aliud tempus, quo fiat; non enim datur locus penitentiæ salutaris in alia vita. Ita Eminentiſs. Cardin. de Lauræa *d. disp. 14. num. 139.* & *segg.* & Mastris *d. disp. 5. num. 201.* Aut adest Confessarius, qui ejus Confessionem audiat, & absolvat; & in hoc casu discordes sunt Doctores, alii etenim volunt, adhuc expleta confessione, & recepta absolutione teneri elicere actum Contritionis, & dolere iterum de peccatis, ex lege charitatis Dei, cui in illo articulo homo curare debet se conjungere per actum dilectionis Divinæ, quæ requirit perfectam Contritionem offensarum præteritarum; & ex qua magis providet homo salutem æternam sui ipsius, ut latius Suarez in *3. part. d. Thomæ tom. 4. disp. 15. sect. 4. à num. 17.* & *segg.* Valentia *tom. 4. disp. 7. quest. 8. punct. 4.* Sanchez *tom. 1. in Decalog. lib. 1. cap. 1. num. 34.* & alii apud Collegium Salmanticense *d. tom. 11. de Sacramento traç. 6. cap. 1. n. 35.* Contrarii tamen magis probabiliter docent Moralitè, quos citat, & sequitur Eminentiſs. Cardin. de Lugo de Pœnitentiæ *disp. 7. num. 263.* & idem Collegium Salmanticense *d. cap. 1. n. 39.* Plurimi apud Dianam *Coordinatum cit. tom. 1. traç. 3. resol. 85.* num. 7. ubi reddit hanc rationem, quia tota obligatio præcepti Contritionis oritur ex necessitate justificationis, ergo cessat, cum jam peccator sit justificatus per Confessionem Sacramentalem in eodem articulo, vel periculo mortis factam, etsi cum sola attritione, quia virtute Sacramenti est attritus factus est contritus, & in eadem confessione virtualiter intelligitur actus dilectionis Dei.
3. Quo ad secundum articulum: An peccator extra peccatum, vel articulum mortis teneatur statim post commissam culpam penitere? Non pauci DD. affirmant ob sequentes rationes. 1. Quia sicut non licet committere peccatum, ita non est licitum manere in illo. 2. Quia sicut statim corpori ægotanti queritur remedium, ita & anime. 3. Quia sicut proximo erranti tenetur per correctionem fratrem subvenire sine dilatione, ita & nobis ipsis. 4. Quia, qui offendit proximum, debet eidem statim satisfacere. Ergo eo magis Deo. 5. Quia nolle statim converti, denotat velle perse verare in peccato, quod est intrinsece malum; & 6. Quia id habetur in Sacra Scriptura, & præceptum *Ecol. 5. 8. Non tardes converti ad Dominum. Et non differas de die in diem.* Et Apostolus *ad Rom. 2. 5. Tu autem secundum duritiam tuam, & impatientem cor tuum thesaurizas tibi iram in die ire.* His tamen non obstantibus contraria opinio communis est tam Scholasticorum, quam Moralistarum; hi enim omnes tenent, nullam esse obligationem penitentis statim post commissam culpam; & due sunt præcipue rationes; Una, quod nullibi reperitur in Scriptura Sacra, in jundum esse peccantis, abique mora, & immediate à peccato surgere. Altera, quod si talis esset obligatio, sequeretur, quod peccatores quolibet momento peccarent novo peccato impenitentiar, & toties deberent illud in Confessione explicare; quod non est in usu Ecclesiæ, nec unquam ab aliquo Concilio id fuit traditum. Ita Eminentiſs. Cardin. de Lauræa *d. disp. 14. de Pœnitentiæ à num. 146.* & *segg.* Mastris *d. disp. 5. num. 202.* Gobat *traç. 6. num. 171.* *Esper. Theol. & Collegium Salmanticense,* plurimos ex Neotericis allegans *d. tom. 11. traç. 6. cap. 1. num. 46.* Concordari possunt hæc opiniones, ut secunda vera sit de rigore præcepti (quod utique